
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО СЕВЕРСК 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 83» 

(МБОУ «СОШ № 83») 

 

ПРИКАЗ 

 
13.02.2024  №         40 

г. Северск 

 

 

 

Об использовании  учебного профиля VK Мессенджер,  ИКОП «Сферум» в 2024 году 

 

На основании письма Управления образования Администрации ЗАТО Северск «Об 

использовании  ИКОП «Сферум»  и VK Мессенджер от 13.02.2024 №04-01- 64/410, в рамках 

перехода на импортонезависимое программное обеспечение и выполнения показателей 

Федерального проекта «Цифровая образовательная среда» в 2024 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Обеспечить использование информационно-коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» (далее ИКОП «Сферум») и учебного профиля VK Мессенджер, в 

рамках образовательного и воспитательного процесса в рабочих чатах, чатах общения с 

обучающимися и их родителями. 

2. Назначить администратором ИКОП «Сферум» и учебного профиля VK Мессенджер 

в МБОУ «СОШ № 83» Бурыкина Н.П., заместителя директора по информатизации.  

 3. Запретить использование иностранных мессенджеров при предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, выполнении государственного или 

муниципального задания: Discord, Microsoft Teams, Skype for Business, Snapchat, Telegram, 

Threema, Viber, WhatsApp, WeChat. 

 4. Администратору ИКОП «Сферум» и учебного профиля VK Мессенджер Бурыкину 

Н.П.:    

4.1. ознакомить педагогов школы с нормативными документами, методическими и 

учебными материалами, а также рекомендовать пройти онлайн-курс «Учебный профиль 

Сферум в VK Мессенджере: решение образовательных задач с использование сервиса» 

(ссылка: https://prof-sferum.ru/kurs);        

4.2. обеспечить подключение администрации и педагогов школы к профилю VK 

Мессенджер и ИКОП «Сферум», в объёме 100% от численного состава; 

4.3. провести с классными руководителями консультационную работу, по правилам 

подключения обучающихся класса, к данным платформам, в объёме не менее 50% от 

численного состава класса; 

4.4. обеспечить показатели – 70% педагогов и 50% обучающихся по использованию на 

постоянной основе учебного профиля ИКОП «Сферум»/VK Мессенджер (активные 

пользователи); 

4.5. использовать в своей работе Положение «Об использовании информационно-

коммуникационной образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля VK-

месседжера при реализации образовательных программ и программ внеурочной 

деятельности» 

4.6.  подготовить отчёт о проделанной работе к 28.02.2024г. 

5. Ответственными за достижение показателей по п.4.4. назначить заместителя 

директора по УВР (Манкина И.В., Салопова С.В.), заместителя директора по ВР 

(Карпухина А.А.). 



 2 

6. Секретарю учебной части ознакомить педагогический коллектив с приказом под 

подпись. 

7. Контроль, за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор                                                                                                             Е.В. Демина 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Ярушин Д.Б. 

       8-913-824-9158 


		2024-09-30T10:42:28+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 83"




